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Cílem a výstupem této práce je návrh a naprogramování aplikace pro

predikci dat energetickýcm budov a pro detekci neobvyklých stavů

neuronovými sítěmi. Základním požadavkem aplikace je možnost

nastavení parametrů neuronové sítě a predikce, výběru neuronového

modelu a učícího algoritmu, úpravy dat, volby libovolných vstupních

veličin a schopnost detekovat neobvyklé stavy vyskytující se v datech.

Práce se zabývá různými přistupy k detekci stavů, které se v rámci dat

vymykají běžnému chování avšak ne vždy je lze považovat za

neobvyklé. Jsou zde také popsány teoretické poznatky získané při

snaze detekovat různé druhy stavů pomocí aplikace. V závěru práce

jsou shrnuty možnosti aplikace, výsledky práce a také nastíněn další

možný vývoj.

Neuronová síť, predikce spotřeby energie, učící algoritmy, aplikace,

detekce, neobvyklé stavy

An aim and an output of this thesis is design and a realization of an

application for forecasting data of energy consumption of buildings

and for detection of unusual states with artificial neural networks.

Main demand of the application is a possibility to set parameters of

a neural network and of prediction, to chose neural model and

learning algorithm, to preprocess data, adjust inputs to neural

network and to detect unusual states appearing in data. The thesis

deals with different approaches towards detection of states which

appears in data but cannot be always regarded as unusual. A

theoretical knowledge received during testing detection on various

unusual states with the application are described here. At the end,

possibilities of the application, results of the work, and proposals for

the future development of the application are summarized.
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learning algorithms, application, detection, unusual states
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1 Přehled používaných značení

Značení:

výstup z neuronu nebo ze sítě.

je vektor externích vstupů.

naměřené hodnoty, mohou sloužit jako vstup do neuronu

průměrná chyba z předchozích chyb

vstupní matice, jejíž řádky reprezentují vstupní vektory

vstupující do neuronu

vstupní vektor do neuronu, obsahující vstupní veličiny

dlouhý vektor vypočítaný ze vstupů do neuronu (HONU)

jakobián, vypočítaný ze vstupní matice , jeho řádky jsou

tedy (HONU)

synaptická operace HONU

vektor neurálních vah HONU nebo vektor vah MLP ve skryté

vrstvě

vektor vah výstupních neuronů MLP

vektor výstupů synaptických operací skrytých neuronů

somatická operace

horizont predikce

Zkratky:

Root mean square error

Mean absolute error

Coarse graining

Graphical user interface

Multi-layer perceptron

Higer order neural units – polynomiální neuronové jednotky

Linear neural unit – lineární neuronová jednotka

Quadratic neural unit – kvadratická neuronová jednotka

Cubic neural unit – kubická neuronová jednotka
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Backpropagation – třída učících algoritmů s propagací derivace

výstupu sítě

Extreme learning machine

Conjugate gradient – dávkový algormitmus učení

Levenberg – Marquardt - dávkový algormitmus učení

Normalized Gradient Descent - krokový algoritmus učení

Gradient Descent – krokový algoritmus učení

Recursive Least Square – krokový algoritmus učení

2 Úvod

Téma této práce vychází z námětu společnosti ENERGOCENTRUM Plus

na detekování neobvyklých stavů při spotřebě energie a navazuje tak na

dlouhodobou spolupráci ENERGOCENTRUM Plus s ČVUT v oblasti analýzy

provozních dat [1] [2].

Aby bylo možné provádět detekci, je nejprve nutné predikovat

spotřebu energie modelem nebo zde neuronovými sítěmi, tj. modelem

získaných z reálných dat. Samotná schopnost predikce je též velmi cenná a

společně s možností detekce neobvyklých stavů tvoří dle mého názoru velmi

žádaný produkt

Prvním cílem této práce je vytvořit neuronový model pro predikci

spotřeby energie. Data spotřeby energie pochází z reálných budov a byla mi

poskytnuta společností ENERGOCENTRUM Plus. Na základě predikce pak dále

detekovat neobvyklé stavy, které se objevují v naměřených datech. Hlavním

cílem je pak pro neuronové modely i detekci neobvyklých stavů

naprogramovat grafické rozhraní, pomocí kterého by bylo možné ladit jak

neuronový model, tak i detekci neobvyklých stavů.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.
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V teoretické části jsou popsány:

• různé modely predikce spotřeby energie se zaměřením na

neuronové sítě

• neuronové architektury, které jsou využité v praktické části

• učící algoritmy, z nichž některé jsou využité v praktické části

• vývojová prostředí, z nichž jedno je vybráno pro tvorbu grafického

rozhraní

Na konec teoretické části jsem si dovolil přidat vlastní úvahu, pojednávající o

charakteru dat, které jsem dostal od ENERGOCENTRUM Plus. V této úvaze se

zabývám univerzálními veličinami, na kterých je obecně závislá spotřeba

energie budov. Výstupem úvahy je volba veličin, s kterými pracuje můj model

predikce spotřeby energie budov .

V praktické části je:

• popsána zvolená metoda predikce

• popsána metoda detekce (učení na chybných datech, chyb v datech )

• popis grafického rozhraní s návodem jak jej používat

• ověření metody predikce a detekce na umělých datech

• dosažené výsledky na datech od ENERGOCENTRUM Plus

• vyhodnocení výsledků a popsány vlastní zkušenosti získané při ladění

neuronového modelu a detekce neobvyklých stavů

3 Metody predikce pro spotřebu Energie

Metody zaměřené na predikci spotřeby energie budov lze zařadit do

tří hlavních skupin – statistické, inženýrské a metody výpočetní (umělé

inteligence). V posledních letech se metody umělé inteligence, jako jsou

neuronové sítě, začaly aplikovat pro predikci spotřeby energie. Neuronové

sítě mají schopnost postihnout velmi komplexní nelineární vztahy mezi
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jejími vstupy a výstupy. Vzhledem k tomu, že proces spotřeby energie má

nelineární chování, jsou neuronové sítě vhodné pro predikci spotřeby

energie. Navíc je jednoduší vyvinout systém predikce z neuronových sítí, než

využívat běžných statistických a inženýrských metod při zachování přesnosti

[3] .

Metoda predikce spotřeby energie budovy závisí na každé budově

zvlášť. Budovy mají různé parametry, podléhají různým vlivům a proto i

metody predikce neuronovými sítěmi se musí přizpůsobit každému

problému individuálně. V této kapitole uvedu několik článků s různými

metodami predikce spotřeby energie budov se zaměřením na neuronové

sítě, které byly ověřeny na reálných datech, nebo které se snažily nahradit

příliš komplexní konvenční metody.

Autor článku [4] použil na model predikce spotřeby energie vytápěním

budovy neuronové sítě MLP s učícím algoritmem backpropagation. Model se

natrénoval na datech spotřeby energie 250 budov s malými i velkými

mistnostmi. K dispozici měl velkou škálu vstupních veličin charakterizující

budovu – Tab 1.

Plocha oken -[ ]

Vnější plocha stěn -[ ]

Plocha podlahy -[ ]

Střecha/Strop – [1/2]

Typ okna -

Typ vnitřní zdi -

Žádaná teplota v dané mistnosti -

Tab 1: Vstupní veličiny do neuronové sítě

S tímto modelem bylo dosáhnuto v 90% budov přesnosti nad 95% mezi

predikovanou a naměřenou hodnotou. Ve zbylých 10% byla přesnost mezi
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95% až 90%. V článku [5] autoři predikovali spotřebu energie na

vytápění budov bez

Obr. 1: Tří-vrstvá MLP síť s 20 neurony ve skryté vrstvě a s 3 vstupními veličinami –

poměr propustnosti, orientace a izolace , obrázek převzat z [5]

uvažování klimatických veličin. Na model predikce byla použita neuronová síť

MLP s backpropagation algoritmem. Neuronová síť byla pouze tří-vrstvá se

skrytou vrstvou o 20 neuronech (Obr. 1). Vstupem do sítě byly pouze tři

veličiny. První byl poměr propustnosti, který procentuálně vyjadřoval poměr

zděné plochy k ploše všech vnějších oken. Další veličinou byla orientace

budovy, která nabývala hodnot od a nakonec tloušťka izolace budovy.

Výstupem z neuronu byla hodnota spotřeby energie na vytápění. Dle autorů

tento model predikce dosáhl přesnosti mezi 90% až 99% vůči hodnotám z

naměřených dat.

V dalším článku [6] autor použil neuronové sítě MLP pro model

dlouhodobé predikce, který zahrnuje ve svém modelu počasí a natrénoval

tento model na budovách v různých klimatických regionech. K dispozici měl
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18 veličin charakterizující povrch budovy a 2 další důležité veličiny HDD1 a

CDD2, které vyjadřují na základě rozdílu průměrné teploty v daném místě a


[…]


Plus či jiná energetická data a automaticky detekuje neobvyklé stavy. Při

testování dat od ENERGOCENTRUM Plus pomocí mé aplikace se ukázalo, že

naladění neuronové sítě, ošetření intervalů s neobvyklými stavy, na kterých se

neuronová síť může chybně učit a celková odlišnost dynamiky chování

spotřeby energie různých budov je velmi komplexní problém. Vývoj takovéto

aplikace by sice byla velká výzva, avšak dle mého názoru by takováto

aplikace byla velmi žádaná.
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14 Příloha

Seznam přílohy:

1. Instrukce k instalaci aplikace

2. Instrukce k používání dat

3. Zdrojový kód

4. CD s prací v elektronické podobě, aplikací a obrázky

14.1 Instalace aplikace

Postup instalace:

1. instalace Pythonu 2.7 (testováno na 2.7.12) z www.python.org

◦ aktualizace Python nástrojů příkazem v Command Prompt:

◦ python -m pip install --upgrade pip wheel setuptools

2. Instalace balíčků příkazem v Command Prompt:

◦ python -m pip install docutils pygments pypiwin32 kivy.deps.sdl2

kivy.deps.glew

3. Instalace balíčku gstreamer příkazem v Command Prompt:

◦ python -m pip install kivy.deps.gstreamer

◦ Pokud se balíček nainstaluje, pokračujte bodem 6

◦ Pokud se balíček nenainstaluje, pokračujte bodem 4 (manuální

instalace gstreamer)

4. Stažení balíčku gstreamer pro správnou verzi Pythonu i Windows

◦ https://kivy.org/downloads/packages/simple/kivy-deps-

gstreamer/

5. Instalace balíčku gstreamer příkazem v Command Prompt (nutné být

ve stejné složce jako soubor)

◦ python -m pip install kivy.deps.gstreamer-0.1.7-cp27-cp27m-

win32.whl (název musí odpovídat správné verzi)

6. Instalace kivy

◦ python -m pip install kivy
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7. Instalace numerické a grafické knihovny (numpy, matplotlib)

◦ python -m pip install matplotlib (automaticky by se měla

nainstalovat i knihovna numpy)

◦ python -m pip install numpy

8. Instalace grafu matplotlib do kivy příkazy v Command Prompt

◦ cd C:\Python27\Scripts

◦ garden install matplotlib

◦ garden install graph (s největší pravděpodobností není potřeba)

14.2 Instrukce k datům

Data se vkládájí do hlavní složky (se souborem main.py). Naměřené

hodnoty musí být uloženy ve formátu txt, kde sloupce představují druhy dat

a řádky vzorky dat (data jsou oddělené mezerou). Jméno souboru je

‚ENE_data.txt‘. Vzhledem k tomu, jak je aplikace naprogramována (pro

ENERGOCENTRUM Plus) je vhodné, aby každý den měl 96 vzorků(ve skriptu

main.py je tato proměná pod self.sampling) a především aby každý den měl

stejný počet vzorků (je proto nutné ošetřit jevy jako přechody na zimní a letní

časy, kde den má den 97 a 95 vzorků (pokud nedojde k ošetření, pak v

intervalu mezi změnou na letní čas a změnou na zimní čas bude vše

posunuto o 1 vzorek). Doporučuji u budoucích dat smazat a přidat jeden

vzorek u těchto dvou dnů).

Soubor se vstupní veličinou rozlišující všední dny od víkendů se jmenuje

‚log_days.txt‘, se vstupní veličinou času ‚time.txt‘ a se vstupní veličinou

aproximované teploty ‚weather.txt‘. Aby všechny tři soubory spolu byly

kompatibilní, je nutné, aby měli stejný počet řadků a tyto řadky spolu

korespondovaly.
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Ve složce ‚evaluation‘ jsou data z výpočtů spolu s dvěma skripty, které slouží

k zobrazovaní právě těchto dat. Tyto skripty se spouští z programu.

Ve složce ‚free mode code‘, jsou skripty (šablony pro predikci a detekci

neobvyklých stavů dat od ENERGOCENTRUM Plus) v textovém souboru txt,

které lze nahrát či uložit ve Free modu.

14.3 Zdrojové kódy

Aplikace celkem využívá 5 skriptů.

Seznam skriptů:

1. Aplikace

1. main.py – logika aplikace

2. gui.kv – vzhled grafického rozhraní – propojení s main.py

2. Přídavné moduly

1. neural_network.py – modul, ve kterém jsem objektově

naprogramoval neuronové sítě MLP, HONU a učící algoritmy

Backpropagation

2. neural_network_functions.py – algoritmy predikce

neuronové sítě využívající modul neural_networks.py. Tento

skript není použit v diplomové práci (DP). Nicméně jsou v

něm algoritmy, které jsem využil v DP a jelikož není součástí

programu, nejsou uvnitř algoritmu nadbytečné řádky kódu,

které komunikují s grafickým rozhraním. Na konci skriptu

neural_network_functions.py jsou algoritmy

implementovány na jednoduchých příkladech (spustí se

odkomentováním jedné z funkcí example_x())

3. Dodatečné skripty

1. learn_entr.py – skript, který se spustí při Run v modulu

Learning error a který zobrazí data (yr.txt, yn.txt. e.txt, EAP.txt,

EA.txt) ve složce evaluation
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2. error_plot.py – skript, který se spustí při Run v modulu

Output error a který zobrazí data (yr.txt, yn.txt. e.txt, MAE.txt,

RMSE.txt) ve složce evaluation

Okomentování kódu

• Skripty neural_network.py a neural_network_functions.py jsou

okomentovány důkladně, neboť na nich závisí implementace

neuronových sítí

• Skripty main.py a gui.kv okomentuji pouze do té míry, aby bylo jasné

chování programu

• Aplikace včetně okomentovaných skriptů bude též nahrána na github

(https://github.com/marfay) bez dat ENERGOCENTRUM Plus
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