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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ladící nástroj pro predikci dat energetických budov a detekci

neobvyklých stavů
Jméno autora: Martin Fayad
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12110
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ivo Bukovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: U12110

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla náročná jak teoreticky tak implementačně: vlastní implementace několika typů neuronových sítí, s vlastním
odvozením včetně návrhu grafického rozhraní s využitím objektového programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly z mého pohledu splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, samostatně, a konzultoval teoretické otázky i praktické aspekty firmou Energocentrum Plus s.r.o.
Práci odevzdal včas. K úspěšnému dokončení prokázal i schopnost samostatné a tvořivé práce, při modifikaci a vvýoji
metod detekce s neuronovými sítěmi pro konkrétní potřeby detekce na datech od Energocentrum +.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Převážná většina práce je na vysoké úrovni i ohledně popsaných a navržených algoritmů, vyžadovala značné samostudium
i pochopení praktických souvislostí. Autor se velmi důkladně seznámil se základními algoritmy supervizovaných
neuronových sítí a principy detekce které sám odvodil implementoval i modifikoval pro daný účel. Programátorská
zručnost autora je vynikající.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Vlastní přínosy jsou jasně definovány a použité zdroje řádně citovány. Esejní část není podložena způsobem běžným pro
odbornou dokumentaci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je vynikající a výsledná SW implementace funkční a zdařilá i graficky. Část práce obsahuje esej, která vyjadřuje
nepodložené nebo neprokázané úvahy autora, nicméně se vztahuje k tématu a může pomáhat čtenáři v pochopení dalšího
textu a souvislostí z pohledu autora.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval zodpovědně, pečlivě, a s velkým nasazením, zvládl nemalé množství teorie neuronových sítí,

analýzy dat i detekce. Velmi zdařile naprogramoval výslednou aplikaci, s vlastním odvozením algoritmů základních

typů supervizorovaných neuronových sítí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 23.6.2017 Podpis: Ivo Bukovský